
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  413  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2021/6 
 

 Del  22/04/2021 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE  E  DELLE  VALUTAZIONI  DEI REQUISITI SOGGETTIVI, 
ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO PROFESSIONALI, AI SENSI DELL'ART.76, COMMA 2 
BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
RELATIVO ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 
50, PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA, PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO (2021-2024). CIG 
86905894EA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si informa 

 

che con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 328 del 31 

marzo 2021 avente ad oggetto: “Affidamento di un accordo quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale della Provincia di 

Ravenna, per la durata di anni quattro (2021-2024). Procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2. lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120,  previa 

consultazione di operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 

indetta il 17 febbraio 2021. Approvazione lettera di invito e allegati.” è stato 

disposto: 

 

1. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, individuati 

tramite sorteggio pubblico effettuato tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione SATER il giorno 19 marzo 2021, previa indagine di mercato 

indetta il 17 febbraio 2021; 
 



2. DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 

presente provvedimento 
 

3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato  a misura, ai sensi dell’art.3, comma 

1, lettera eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

 

4. DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto di accordo quadro avrà luogo in 

modalità elettronica in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi 

dell’art. 35, comma 3 del regolamento della Provincia di Ravenna per la 

disciplina dei contratti, n. 59; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai fini di quanto previsto dall’art. 2, comma 4 bis della 

Legge 241/1990, l’aggiudicazione definitiva della presente procedura avviene 

entro il termine di quattro mesi dell’atto di avvio del procedimento, così come 

previsto dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

120/2020; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, 

non risultando l’aggiudicazione dell’accordo quadro e la successiva 

sottoscrizione impegnativa da parte dell’amministrazione, per la natura stessa 

dell’accordo quadro così come precisato all’art. 1.1.2 del Capitolato d’Oneri, 

all’art. 2 dello Schema di Contratto di accordo quadro e al paragrafo VIII della 

lettera di invito; 
 

7.  DI DARE ATTO che il contributo a carico di questa Provincia da versare 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad Euro 600,00 da finanziare 

con i fondi  di cui all’art. 11803/150 “spese per il funzionamento dell’ufficio 

gare ad appalti” del bilancio 2021 
  

si riferisce 

 

- che con lettera di invito trasmessa il 31/03/2021 sul Sistema degli acquisti 

telematici della Regione Emilia – Romagna, sono stati invitati a 

partecipare gli operatori economici sotto elencati, sorteggiati a seguito di 

indagine di mercato indetta il 17/02/2021:  
 

1) SMACOS s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI091088-21 
2) ECOUNO s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI074142-21 

3) L.P. COSTRUZIONI s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI092355-21 

4) VIAGEST s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI092500-21 



5) BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. 

PI091429-21 

6) F.I.S. S.p.A. rif. registro di sistema SATER n. PI089754-21 

7) EDILFORM s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI073119-21 

8) LOMBARDO PASQUALE E FIGLI s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI090923-

21 

9) RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI s.n.c. rif. registro di sistema SATER n. 

PI085095-21 

10) FRANZONI E BERTOLETTI s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI060425-21 

11) ASFALTI PIACENZA s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI086149-21 

12) CONSORZIO CONS. COOP. rif. registro di sistema SATER n. PI084959-21 

13) ADRIATICA COSTRUZIONI CERVESE soc. coop. rif. registro di sistema SATER n. 

PI090540-21 

14) AR.CO. LAVORI società cooperativa consorlitile rif. registro di sistema SATER n. 

PI078721-21 

15) IMMOBILIARE G. & B s.r.l. rif. registro di sistema SATER n. PI090465-21 

 

e si è fissato come termine di scadenza di presentazione delle offerte il giorno 21/04/2021 

alle ore 12,00; 
 

- che entro il termine suddetto sono pervenute le offerte presentate dagli operatori 

economici di seguito indicati: 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- CONSORZIO DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. 

COOP. (MANDATARIA) - POLO AUTOTRASPORTATORI SOC. COOP. 

(ESECUTRICE) 

- COROMANO S.R.L. (MANDANTE) 

- SINTEXCAL S.P.A. (MANDANTE) 

- GIOVANE STRADA S.R.L. (MANDANTE); 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- AR.CO LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE 

(MANDATARIA) - ARCO COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. (ESECUTRICE) 

- GAMIE S.R.L. (ESECUTRICE) 

- SOCIETA’ COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE (MANDANTE) 

- COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA S.C.R.L. (MANDANTE); 

 

• L.P. COSTRUZIONI S.R.L.; 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- VIAGEST S.R.L. (MANDATARIA) 



- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) 

- ECOVIE S.R.L. (MANDANTE); 

 

che, come risulta dal verbale di gara del giorno 22/04/2021, ore 9,44 relativo alla 

seduta pubblica convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai 

fini dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato 

offerta, si è disposto di AMMETTERE gli operatori economici 1) 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: CONSORZIO DI 

COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. COOP. (mandataria) - POLO 

AUTOTRASPORTATORI SOC. COOP. (esecutrice), COROMANO S.R.L. (mandante), 

SINTEXCAL S.P.A. (mandante), GIOVANE STRADA S.R.L. (mandante); 2) 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: AR.CO LAVORI 

SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE (mandataria) - ARCO COSTRUZIONI 

GENERALI S.P.A. e GAMIE S.R.L (esecutrici), SOCIETA’ COOPERATIVA 

BRACCIANTI RIMINESE (mandante), COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA S.C.R.L. 

(mandante); 3) L.P. COSTRUZIONI S.R.L.; 4) RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 

DI IMPRESE da costituirsi tra: VIAGEST S.R.L. (mandataria), BEOZZO COSTRUZIONI 

S.R.L. (mandante), ECOVIE S.R.L. (mandante); 

 

e si propone 

- di ammettere all’esito della verifica della documentazione e delle valutazioni 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa e dalla lettera di invito, alla procedura 

di gara per l’affidamento di un accordo quadro con un unico operatore 

economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale della Provincia di 

Ravenna, per la durata di anni quattro (2021-2024), i seguenti operatori 

economici:   

 
• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- CONSORZIO DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. 

COOP. (MANDATARIA) - POLO AUTOTRASPORTATORI SOC. COOP. 

(ESECUTRICE) 

- COROMANO S.R.L. (MANDANTE) 

- SINTEXCAL S.P.A. (MANDANTE) 

- GIOVANE STRADA S.R.L. (MANDANTE); 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 



- AR.CO LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE 

(MANDATARIA) - ARCO COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. (ESECUTRICE) 

- GAMIE S.R.L. (ESECUTRICE) 

- SOCIETA’ COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE (MANDANTE) 

- COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA S.C.R.L. (MANDANTE); 

 

• L.P. COSTRUZIONI S.R.L.; 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- VIAGEST S.R.L. (MANDATARIA) 

- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) 

- ECOVIE S.R.L. (MANDANTE); 

Su proposta del responsabile unico del procedimento 

 

DETERMINA 

1) l’ammissione all’esito della verifica della documentazione e delle valutazioni 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa e dalla lettera di invito, alla procedura 

di gara per l’affidamento di un accordo quadro con un unico operatore 

economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale della Provincia di 

Ravenna, per la durata di anni quattro (2021-2024), dei seguenti operatori 

economici: 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- CONSORZIO DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CONS. 

COOP. (MANDATARIA) - POLO AUTOTRASPORTATORI SOC. COOP. 

(ESECUTRICE) 

- COROMANO S.R.L. (MANDANTE) 

- SINTEXCAL S.P.A. (MANDANTE) 

- GIOVANE STRADA S.R.L. (MANDANTE); 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- AR.CO LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE 

(MANDATARIA) - ARCO COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. (ESECUTRICE) 

- GAMIE S.R.L. (ESECUTRICE) 

- SOCIETA’ COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE (MANDANTE) 

- COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA S.C.R.L. (MANDANTE); 



 

• L.P. COSTRUZIONI S.R.L.; 

 

• RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE da costituirsi tra: 

- VIAGEST S.R.L. (MANDATARIA) 

- BEOZZO COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) 

- ECOVIE S.R.L. (MANDANTE); 

2) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, sul profilo 

committente della Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti”; 

3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, commi 2 e 4, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso 

l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – Sistema Informatico 

Telematico Appalti Regionali (SITAR): www.sitar-er.it nella sezione “Altre 

procedure di gara e avvisi”; 

4) di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, agli operatori 

economici predetti, dell’adozione del presente atto mediante PEC nella 

piattaforma di negoziazione SATER; 

5) di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Paolo Nobile, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e  situazioni di cui 

all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.C.P.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 
 

DICHIARA 

http://www.sitar-er.it


 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


